Дело № 1-119-18 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 10 мая 2018 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Маркевич Л.Л.,

при секретаре Каленикиной Л.В.,

с участием старшего помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края Волкового В.С.,

подсудимого ФИО3,

защитника – Зайчикова А.И., представившего ордер № от 10.05.2018г. и удостоверение № от 23.04.2003г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ПГТ 

<

адрес> Таджикской ССР, гражданина РФ, со средним образованием, не состоящего на воинском учете в отделе военного комиссариата 

<

адрес>, женатого, не работающего, являющегося инвалидом 2 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах: 

в августе 2017г., ФИО3 находясь на рыбалке на берегу оросительного канала за бывшим отделением № 

<

адрес>, в 100 метрах от 36 киллометра автодороги Полтавская – Тимашевск, обнаружил произрастающий дикорастущий куст растения конопля, и имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, сорвал листья с произрастающего дикорастущего куста растения конопли, и с целью их дальнейшего использования, принес на территорию занимаемого им домовладения № по 

<

адрес>, где листья растения конопля подготовил к употреблению, а именно высушил и измельчил, в результате чего получил наркотик растительного происхождения - марихуана, который поместил в бумажный сверток и в стеклянную банку, находящиеся в строящемся помещения указанного дома, где незаконно хранил без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления.

29.11.2017 года в период времени с 08 часов 11 минут до 09 часов 20 минут, в ходе проведения обыска жилища № по 

<

адрес>, занимаемого ФИО3, в строяшемся домовладении при входе справа у стены, на диване был обнаружен газетный сверток с растительной кассой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, затем в левом углу в деревянном столе была обнаружена пластиковая банка с крышкой с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли.

Согласно заключения эксперта № от 06.12.2017 года: - растительная масса серо-зеленого цвета, является наркотическим средством — каннабис (марихуанна). Масса наркотического вещества каннабис (марихуана), из пакета №, в пересчете на высушенное вещество, при температуре +110 С....+115 С, до постоянной массы, составляет 9,41 грамм. Масса наркотического вещества каннабис (марихуана), из пакета №, в пересчете на высушенное вещество, при температуре +110 С…+115 С, до постоянной массы, без семян, составляет 0,97 грамм. Общая масса наркотического вещества каннабис (марихуана) составляет 10,45 грамм

В соответствии со ст.2 ФЗ №3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в соответствующие списки.

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список №, марихуана относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество марихуаны – 10, 45 грамма является значительным размером наркотических средств.

На предварительном следствии и в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью. 

Подсудимый ФИО3 показал суду, что он проживает по вышеуказанному адресу с семьей. На учете у врача психиатра не состоит. С 26.12.2017 года состоит на учете у врача-нарколога. Ранее не судим. В настоящее время официально нигде не трудоустроен, так как по состоянию здоровья работать не может. С 2015 года состоит на учете у врача-онколога, с диагнозом: «рак гортани». 29.02.2016 года ему провели операцию по удалению гортани, и с этого времени он находится по наблюдением. 

Около 08 часов 10 минут 29.11.2017 года к нему домой по месту жительства: 

<

адрес>, приехали сотрудники полиции с двумя понятыми. По приезду они сразу представились, предъявили служебные удостоверения, так же пояснили по какому поводу они приехали, предъявив ему постановление Красноармейского районного суда о производстве обыска в его жилище и прилегающих хозяйственных постройках, затем было предложено добровольно выдать подлежащие изъятию предметы, документы и ценности, которые могут иметь значение для уголовного дела, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых нет. После ознакомления с постановлением он поставил свою подпись.

После чего, в 08 часов 15 минут, сотрудники полиции, а так же понятые прошли на территорию строящего домовладения и приступили к производству обыска. В ходе обыска на полу при входе сотрудники полиции обнаружили бульбулятор исполненныйиз стеклянной банки объемом 0,5 литров, с маслянистым налетом бурого цвета с характерным запахом конопли, металлический мундтук, пластиковая крышка. В ходе производства обыска обнаруженное было изъято, помещены в белый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов № ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Данному пакету был присвоен №. После чего в этом же помещении справа у стены, посередине расположен диван, на котором был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный сверток был изъят и упакован сотрудниками полиции в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской, где он и понятые поставили свою подпись. Далее, в ходе обыска данного помещения в левом углу в деревянном столе была обнаружена пластиковая банка с крышкой, в которой находилось растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской, где я и понятые поставили свою подпись.

В конце проведения обыска, он после изъятия данных предметов, сотрудникам полиции в присутствии понятых пояснил, что изъятые в занимаемом им домовладении предметы принадлежат ему. По факту изъятого пояснил, что растительная масса серо-зеленого цвета является наркотическим средством – марихуана, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. В августе 2017 года он, находясь на рыбалке на берегу оросительного канала за бывшим отделением № им. Калинина 

<

адрес>, обнаружил произрастающий дикорастущий куст растения конопля. После его обнаружения оборвал с него листья и принес в свое домовладение, где высушил их, перетер, и в дальнейшем употреблял у себя дома один. Марихуану употреблял путем курения, через изъятый бульбулятор в период времени примерно с августа 2017 года по декабря 2017 года у себя в домовладении, никого не угощал и не передавал никому. Оставшуюся марихуану до проведения обыска хранил у себя в строящемся домовладении. Данные наркотические средства, хранил с целью личного употребления, умысла на сбыт, продажу, какую либо форму отчуждения у него не было. Свою вину признает полностью. 

Вина подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается показаниями подсудимого, оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №1, он 29 ноября 2017 года по поручению дознавателя ОД ОМВД России по Красноармейскому району о производстве отдельных следственных действий, согласно постановления Красноармейского районного суда проводил обыск в жилище и хозяйственных постройках занимаемых гражданином ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> в домовладении, которого могут находиться похищенное имущество, орудия совершения преступления, а так же предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Согласно данного постановления 29.11.2017 года около 08 часов 00 минут он совместно с участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району ст.лейтенантом полиции Свидетель №3, ст. участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району майором полиции Свидетель №2, участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району мл. лейтенантом полиции Свидетель №4, участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району лейтенантом полиции ФИО1 прибыл на указанный адрес. По прибытии на указанный адрес ими были приглашены двое понятых не заинтересованных в исходе удостоверения факта производства следственного действия, а так же их результатов. Данным понятым были разъяснены права и обязанности участника следственного действия. 

По прибытию около 08 часов 05 минут ими был приглашен хозяин домовладения ФИО3 после чего ему было предъявлено настоящее постановление Красноармейского районного суда о производстве обыска в его жилище и прилегающих хозяйственных постройках, затем было предложено добровольно выдать подлежащие изъятию предметы, документы и ценности, которые могут иметь значение для уголовного дела, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте. 

После предъявления постановления ФИО3 пояснил, что из выше перечисленного у него ничего нет. После чего в 08 часов 10 минут был начат обыск, в ходе производства которого все участники прошли на территорию строящегося домовладения, где на полу при входе был обнаружен бульбулятор исполненный из стеклянной банки объемом 0,5 литров, с маслянистым налетом бурого цвета с характерным запахом конопли, металлический мундтук, пластиковая крышка. В ходе производства обыска обнаруженное было изъято, помещены в белый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов № ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Данному пакету был присвоен №. После чего в этом же помещении справа у стены, посередине расположен диван, на котором был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской, где ФИО3 и понятые поставили свою подпись.Далее, в ходе обыска данного помещения в левом углу в деревянном столе была обнаружена пластиковая банка с крышкой, в которой находилось растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. 

Все обнаруженное было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской, где ФИО3 и понятые поставили свою подпись. В конце проведения обыска, ФИО3 после изъятия данных предметов, в присутствии понятых пояснил, что изъятое в занимаемом им домовладении предметы принадлежат ему. По факту изъятого пояснил, что растительная масса серо-зеленого цвета является наркотическим средством – марихуана, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. В августе 2017 года он, находясь на рыбалке на берегу оросительного канала за бывшим отделением № им. Калинина 

<

адрес> обнаружил произрастающий дикорастущий куст растения конопля. После его обнаружения оборвал с него листья и принес в свое домовладение, где высушил их, перетер и в дальнейшем употреблял у себя дома один. Марихуану употреблял путем курения через изъятый бульбулятор у себя в домовладении (л.д.67-69).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №2, он 29 ноября 2017 года по поручению дознавателя ОД ОМВД России по Красноармейскому району о производстве отдельных следственных действий, согласно постановления Красноармейского районного суда проводил обыск в жилище и хозяйственных постройках занимаемых гражданином ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> в домовладении, которого могут находиться похищенное имущество, орудия совершения преступления, а так же предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Согласно данного постановления ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он совместно с участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> ст.лейтенантом полиции Свидетель №3, ст. участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району майором полиции Свидетель №1, участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району мл. лейтенантом полиции Свидетель №4, участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району лейтенантом полиции ФИО1 прибыл на указанный адрес. По прибытии на указанный адрес ими были приглашены двое понятых не заинтересованных в исходе удостоверения факта производства следственного действия, а так же их результатов. Данным понятым были разъяснены права и обязанности участника следственного действия. По прибытию около 08 часов 05 минут ими был приглашен хозяин домовладения ФИО3 после чего ему было предъявлено настоящее постановление Красноармейского районного суда 

о производстве обыска в его жилище и прилегающих хозяйственных постройках, затем было предложено добровольно выдать подлежащие изъятию предметы, документы и ценности, которые могут иметь значение для уголовного дела, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте. После предъявления постановления ФИО3 пояснил, что из выше перечисленного у него ничего нет. 

После чего в 08 часов 10 минут был начат обыск, в ходе производства которого все участники прошли на территорию строящегося домовладения, где на полу при входе был обнаружен бульбулятор исполненный из стеклянной банки объемом 0,5 литров, с маслянистым налетом бурого цвета с характерным запахом конопли, металлический мундтук, пластиковая крышка. В ходе производства обыска обнаруженное было изъято, помещены в белый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов № ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Данному пакету был присвоен №. После чего в этом же помещении справа у стены, посередине расположен диван, на котором был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской, где ФИО3 и понятые поставили свою подпись. Далее, в ходе обыска данного помещения в левом углу в деревянном столе была обнаружена пластиковая банка с крышкой, в которой находилось растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской, где ФИО3 и понятые поставили свою подпись. В конце проведения обыска, ФИО3 после изъятия данных предметов, в присутствии понятых пояснил, что изъятое в занимаемом им домовладении предметы принадлежат ему. По факту изъятого пояснил, что растительная масса серо-зеленого цвета является наркотическим средством – марихуана, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

В августе 2017 года он, находясь на рыбалке на берегу оросительного канала за бывшим отделением № 

<

адрес> обнаружил произрастающий дикорастущий куст растения конопля. После его обнаружения оборвал с него листья и принес в свое домовладение, где высушил их, перетер и в дальнейшем употреблял у себя дома один. Марихуану употреблял путем курения через изъятый бульбулятор у себя в домовладении (л.д.70-73).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №3, он 29 ноября 2017 года по поручению дознавателя ОД ОМВД России по Красноармейскому району о производстве отдельных следственных действий, согласно постановления Красноармейского районного суда проводил обыск в жилище и хозяйственных постройках занимаемых гражданином ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> в домовладении, которого могут находиться похищенное имущество, орудия совершения преступления, а так же предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Согласно данного постановления ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он совместно со старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району майором полиции Свидетель №2., ст. участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району майором полиции Свидетель №1, участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району мл. лейтенантом полиции Свидетель №4, участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району лейтенантом полиции ФИО1 прибыл на указанный адрес. По прибытии на указанный адрес ими были приглашены двое понятых не заинтересованных в исходе удостоверения факта производства следственного действия, а так же их результатов. Данным понятым были разъяснены права и обязанности участника следственного действия. По прибытию около 08 часов 05 минут ими был приглашен хозяин домовладения ФИО3 после чего ему было предъявлено настоящее постановление Красноармейского районного суда о производстве обыска в его жилище и прилегающих хозяйственных постройках, затем было предложено добровольно выдать подлежащие изъятию предметы, документы и ценности, которые могут иметь значение для уголовного дела, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте. После предъявления постановления ФИО3 пояснил, что из выше перечисленного у него ничего нет. 

После чего в 08 часов 10 минут был начат обыск, в ходе производства которого все участники прошли на территорию строящегося домовладения, где на полу при входе был обнаружен бульбулятор исполненный из стеклянной банки объемом 0,5 литров, с маслянистым налетом бурого цвета с характерным запахом конопли, металлический мундтук, пластиковая крышка. В ходе производства обыска обнаруженное было изъято, помещены в белый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов № ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Данному пакету был присвоен №. После чего в этом же помещении справа у стены, посередине расположен диван, на котором был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской, где ФИО3 и понятые поставили свою подпись. Далее, в ходе обыска данного помещения в левом углу в деревянном столе была обнаружена пластиковая банка с крышкой, в которой находилось растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской, где ФИО3 и понятые поставили свою подпись. В конце проведения обыска, ФИО3 после изъятия данных предметов, в присутствии понятых пояснил, что изъятое в занимаемом им домовладении предметы принадлежат ему. По факту изъятого пояснил, что растительная масса серо-зеленого цвета является наркотическим средством – марихуана, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

В августе 2017 года он, находясь на рыбалке на берегу оросительного канала за бывшим отделением № 

<

адрес> обнаружил произрастающий дикорастущий куст растения конопля. После его обнаружения оборвал с него листья и принес в свое домовладение, где высушил их, перетер и в дальнейшем употреблял у себя дома один. Марихуану употреблял путем курения через изъятый бульбулятор у себя в домовладении (л.д.74-77).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №4, он 29 ноября 2017 года по поручению дознавателя ОД ОМВД России по Красноармейскому району о производстве отдельных следственных действий, согласно постановления Красноармейского районного суда проводил обыск в жилище и хозяйственных постройках занимаемых гражданином ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> в домовладении, которого могут находиться похищенное имущество, орудия совершения преступления, а так же предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Согласно данного постановления 29.11.2017 года около 08 часов 00 минут он совместно со старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району майором полиции Свидетель №2., ст. участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району майором полиции Свидетель №1, участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району ст. лейтенантом полиции Свидетель №3, участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району лейтенантом полиции ФИО1 прибыл на указанный адрес. По прибытии на указанный адрес ими были приглашены двое понятых не заинтересованных в исходе удостоверения факта производства следственного действия, а так же их результатов. Данным понятым были разъяснены права и обязанности участника следственного действия. 

По прибытию около 08 часов 05 минут ими был приглашен хозяин домовладения ФИО3 после чего ему было предъявлено настоящее постановление Красноармейского районного суда о производстве обыска в его жилище и прилегающих хозяйственных постройках, затем было предложено добровольно выдать подлежащие изъятию предметы, документы и ценности, которые могут иметь значение для уголовного дела, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте.

После предъявления постановления ФИО3 пояснил, что из выше перечисленного у него ничего нет. После чего в 08 часов 10 минут был начат обыск, в ходе производства которого все участники прошли на территорию строящегося домовладения, где на полу при входе был обнаружен бульбулятор исполненный из стеклянной банки объемом 0,5 литров, с маслянистым налетом бурого цвета с характерным запахом конопли, металлический мундтук, пластиковая крышка. В ходе производства обыска обнаруженное было изъято, помещены в белый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов № ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Данному пакету был присвоен №. После чего в этом же помещении справа у стены, посередине расположен диван, на котором был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской, где ФИО3 и понятые поставили свою подпись. Далее, в ходе обыска данного помещения в левом углу в деревянном столе была обнаружена пластиковая банка с крышкой, в которой находилось растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской, где ФИО3 и понятые поставили свою подпись. В конце проведения обыска, ФИО3 после изъятия данных предметов, в присутствии понятых пояснил, что изъятое в занимаемом им домовладении 

предметы принадлежат ему. По факту изъятого пояснил, что растительная масса серо-зеленого цвета является наркотическим средством – марихуана, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

В августе 2017 года он, находясь на рыбалке на берегу оросительного канала за бывшим отделением № им. Калинина ст. Старонижестеблиевской обнаружил произрастающий дикорастущий куст растения конопля. После его обнаружения оборвал с него листья и принес в свое домовладение, где высушил их, перетер и в дальнейшем употреблял у себя дома один. Марихуану употреблял путем курения через изъятый бульбулятор у себя в домовладении (л.д.78-81).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №5, он 29 ноября 2017 года на основании постановления Красноармейского районного суда Краснодарского края о производстве обыска в жилище и прилегающих хозяйственных постройках, был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого – не заинтересованного в исходе уголовного дела, а так же результатов следственного действия. Перед производством обыска ему сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности участника следственного действия. После разъяснения прав и обязанностей он совместно с сотрудниками полиции отправился в место производства следственного действия. 29.11.2017 года около 08 часов 00 он совместно с сотрудниками полиции прибыл в место проведения следственного действия (производства обыска в жилище), расположенного по адресу 

<

адрес>. Прибыв в место проведения следственного действия, сотрудниками полиции на основании постановления Красноармейского районного суда о производстве обыска в жилище и хозяйственных постройках, был вызван хозяин домовладения ФИО3, в жилище и хозяйственных постройках, которого должен был производиться обыск, которому до начала производства обыска сотрудниками полиции было предъявлено настоящее постановление, после чего было предложено добровольно выдать подлежащие изъятию предметы, документы и ценности, которые могут иметь значение для уголовного дела запрещенные в гражданском обороте. После предъявления постановления ФИО3 пояснил, что из выше перечисленного у него ничего нет. Затем сотрудниками полиции в 08 часов 10 минут был начат обыск, в ходе производства которого все участники прошли на территорию строящегося домовладения, где на полу при входе был обнаружен бульбулятор исполненный из стеклянной банки объемом 0,5 литров, с маслянистым налетом бурого цвета с характерным запахом конопли, металлический мундтук, пластиковая крышка. В ходе производства обыска обнаруженное было изъято, помещены в белый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов № ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и подписями понятых. Данному пакету был присвоен №. После чего в этом же помещении справа у стены, посередине расположен диван, на котором был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и подписями понятых. Данному пакету был присвоен №. Далее, в ходе обыска данного помещения в левом углу в деревянном столе была обнаружена пластиковая банка с крышкой, в которой находилось растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и подписями понятых. В конце проведения обыска, ФИО3 после изъятия данных предметов пояснил, что изъятое в занимаемом им домовладении принадлежит ему. По факту изъятого пояснил, что растительная масса серо-зеленого цвета является наркотическим средством – марихуана, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

В августе 2017 года он, находясь на рыбалке на берегу оросительного канала за бывшим отделением № им. Калинина 

<

адрес> обнаружил произрастающий дикорастущий куст растения конопля. После его обнаружения оборвал с него листья и принес в свое домовладение, где высушил их, перетер и в дальнейшем употреблял у себя дома один. Марихуану употреблял путем курения через изъятый бульбулятор у себя в домовладении (л.д.82-84).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО2, он 29 ноября 2017 года на основании постановления Красноармейского районного суда Краснодарского края о производстве обыска в жилище и прилегающих хозяйственных постройках, был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого – не заинтересованного в исходе уголовного дела, а так же результатов следственного действия. Перед производством обыска ему сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности участника следственного действия. После разъяснения прав и обязанностей он совместно с сотрудниками полиции отправился в место производства следственного действия. 29.11.2017 года около 08 часов 00 он совместно с сотрудниками полиции прибыл в место проведения следственного действия (производства обыска в жилище), расположенного по адресу 

<

адрес>. Прибыв в место проведения следственного действия, сотрудниками полиции на основании постановления Красноармейского районного суда о производстве обыска в жилище и хозяйственных постройках, был вызван хозяин домовладения ФИО3, в жилище и хозяйственных постройках, которого должен был производиться обыск, которому до начала производства обыска сотрудниками полиции было предъявлено настоящее постановление, после чего было предложено добровольно выдать подлежащие изъятию предметы, документы и ценности, которые могут иметь значение для уголовного дела запрещенные в гражданском обороте. После предъявления постановления ФИО3 пояснил, что из выше перечисленного у него ничего нет. Затем сотрудниками полиции в 08 часов 10 минут был начат обыск, в ходе производства которого все участники прошли на территорию строящегося домовладения, где на полу при входе был обнаружен бульбулятор исполненный из стеклянной банки объемом 0,5 литров, с маслянистым налетом бурого цвета с характерным запахом конопли, металлический мундтук, пластиковая крышка. В ходе производства обыска обнаруженное было изъято, помещены в белый полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов № ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и подписями понятых. Данному пакету был присвоен №. После чего в этом же помещении справа у стены, посередине расположен диван, на котором был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и подписями понятых. Данному пакету был присвоен №. Далее, в ходе обыска данного помещения в левом углу в деревянном столе была обнаружена пластиковая банка с крышкой, в которой находилось растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет № 3, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и подписями понятых. В конце проведения обыска, ФИО3 после изъятия данных предметов пояснил, что изъятое в занимаемом им домовладении принадлежит ему. 

По факту изъятого пояснил, что растительная масса серо-зеленого цвета является наркотическим средством – марихуана, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. В августе 2017 года он, находясь на рыбалке на берегу оросительного канала за бывшим отделением № 

<

адрес> обнаружил произрастающий дикорастущий куст растения конопля. После его обнаружения оборвал с него листья и принес в свое домовладение, где высушил их, перетер и в дальнейшем употреблял у себя дома один. Марихуану употреблял путем курения через изъятый бульбулятор у себя в домовладении (л.д.85-87).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №7, 29 ноября 2017 года около 08 часов 40 минут она приехала домой, так как она работала в ночную смену. По прибытию она обнаружила, что на территории их домовладения находятся сотрудники полиции, которые пояснили, что они на основании постановления Красноармейского районного суда Краснодарского края о производстве обыска в жилище и прилегающих хозяйственных постройках проводят обыскные мероприятия совместно с понятыми строящегося домовладения, расположенного на территории 

<

адрес>. По своему приезду она принимала участие в производстве обыска указанного строящегося домовладения, в котором было обнаружено: 1. бульбулятор исполненный из стеклянной банки объемом 0,5 литров, с маслянистым налетом бурого цвета с характерным запахом конопли, металлический мундтук, пластиковая крышка. 2. газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. 3. в левом углу в деревянном столе указанного строящегося дома была обнаружена пластиковая банка с крышкой, в которой находилось растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, опечатаны печатью № «Для пакетов ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и подписями понятых и участвующих лиц. 

В конце проведения обыска, ФИО3 после изъятия данных предметов пояснил, что изъятое в занимаемом им домовладении принадлежит ему. По факту изъятого ее супруг ФИО3 пояснил, что растительная масса серо-зеленого цвета является наркотическим средством – марихуана, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. В августе 2017 года он, находясь на рыбалке на берегу оросительного канала за бывшим отделением № 

<

адрес> обнаружил произрастающий дикорастущий куст растения конопля. После его обнаружения оборвал с него листья и принес в свое домовладение, где высушил их, перетер и в дальнейшем употреблял у себя дома один. Марихуану употреблял путем курения через изъятый бульбулятор у себя в домовладении. До проведения обыска, о хранении наркотических средствах на территории их домовладения она не знала (л.д.88-90). 

Так же, вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела:

- рапорт старшего участкового уполномоченного ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Красноармейскому району майора полиции Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления (л.д. 4);

- протокол обыска от 29.11.2017 года, согласно которого в строящемся домовладении № по 

<

адрес> при входе на полу был обнаружен бульбулятор исполненный из стеклянной банки объемом 0,5 литров, с маслянистым налетом бурого цвета с характерным запахом конопли, металлический мундтук, пластиковая крышка, на диване, расположенный справа у стены был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, затем в левом углу в деревянном столе была обнаружена пластиковая банка с крышкой с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли (л.д. 12-15);

- заключение эксперта № от 06.12.2017 года: - растительная масса серо-зеленого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуанна). Масса наркотического вещества каннабис (марихуана), из пакета №, в пересчете на высушенное вещество, при температуре +110 С….+115 С, до постоянной массы, составляет 9,48 грамм. Масса наркотического вещества каннабис (марихуана), из пакета №, в пересчете на высушенное вещество, при температуре +110 С….+115 С, до постоянной массы, без семян составляет 0,97 грамм. Общая масса наркотического вещества каннабис (марихуана) составляет 10,45 грамм (л.д. 29-35);

- протокол осмотра места происшествия от 29.11.2017 года, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный на берегу оросительного канала за бывшим отделением № 

<

адрес>, где ФИО3 обнаружил дикорастущий куст растения конопли (л.д. 16-18);

- протокол осмотра предметов, которым осмотрено: части приспособления для курения; газетный сверток, с сухой на ощупь, измельченной растительной массой серо-зеленого цвета массой 0,8 грамм; полимерная емкость с сухой на ощупь, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета массой 9,31 грамм (л.д. 92-94);

- вещественное доказательство – части приспособления для курения; газетный сверток, с сухой на ощупь, измельченной растительной массой серо-зеленого цвета массой 0,8 грамм; полимерная емкость с сухой на ощупь, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета массой 9,31 грамм (л.д. 95).

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Суд полагает, что действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится Законом к категории небольшой тяжести. ФИО3 признался и раскаялся в содеянном. 

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО3, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, женат, инвалид 2 группы, на учете в наркологическом отделении МБУЗ Красноармейской ЦРБ состоит с диагнозом: «острая интоксикация употребления каннабиноидов, находится в группе риска». Согласно заключения эксперта № от 13.03.2018 года, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает, в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается, а так же не нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации. На учете в психиатрическом диспансерном отделении МБУЗ Красноармейская ЦРБ не состоит.

Признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, - суд относит к иным смягчающим обстоятельствам в соответствие с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации и учитывает их при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

С учетом всех указанных обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, с учетом санкции ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Красноармейскому району – уничтожить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, а по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Красноармейскому району – уничтожить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий –